Sufferings
of the
besieged
in Kenil-
worth.

Deficientibus in castro Kenilleurthe victualibus non
solum hominum, sed et pabulo jumentorum, conclusa
multitudo præ ciborum penuria tabescebat, adeo ut
jumentorum carnibus vescerentur pro deliciis, et undæ
labentibus haustibus sitis ardorem pro vino et aliis
potuum confectionibus extinguere cogerentur. Quinimo
cotidianis ciborum distributionibus sibi parcius solito
ministratis, citra satietatem singuli se reficere sunt
compulsi, quod tamen latuit obsessores; unde factum
est quod obsessi contra externos insultus, quos cotidie
solito validius accrescere sentiebant,² se segnius et
mollius defendebant. Cæterum ædificia castri sic fuerant
fundibulorum jactibus conquassata, quod præ lignorum
penuria cremandorum temporis hyemalis intempesta
frigora diutius sustinere non possent. Igitur ut honestis
conditionibus et castrum dedere viderentur, et suam
quam tetigimus penuriam palliant, habito invicem

¹ MS. inserts *est*.

| ² *sentiebant*] sentiebat, MS.

“ tamen quod medio tempore sit pax domino regi pro A.D. 1266.
 “ nobis et suo exercitu, et sit nobis pax pro domino Osney,
 “ rege et suis, qui sumus undique hostium insidiis Tib. A. 9.
 “ circumvallati, salvis etiam nobis et nostris vita et
 “ membris et aliis rebus nostris mobilibus, et quod
 “ super his fiat hinc inde securitas vera sine fraude
 “ aliqua et deceptione.” His auditis, dominus rex,

tractatu non modico, præmeditata solertia fruebantur, A.D. 1266.
 et die Lunæ proxima post festum Sancti Leonardi Wykes,
 inter ipsos et regem amicabiliter sic convenit, quod Titus A. 14.
 dominus Ricardus de Emundeville et alii duo milites, Nov. 8.
 necnon quinque alii egrederentur de castro, et quad-
 raginta dierum circulo per regem loco obsidum pro
 omnibus tenerentur in custodia; et si forte Symon de
 Monteforti infra terminum prænotatum venisset obsessis
 in adiutorium, obsides supradicti sine qualibet contra-
 dictione reponerentur in castro; alioquin supradicti
 castri domini regis occupatores infidi elapso termino do-
 mino regi castrum restituerent, salvis tam sibi quam
 obsidibus prætaxatis vita et membris, equis et armis,
 necnon et universis bonis eorum tam bene quam ne-
 quiter acquisitis. Interim obsessores et obsessi, vacantes
 otiiis, a mutuis quieverunt insultibus; appropinquante
 quoque quadraginta dierum circulo, prætaxato die Lunæ Dec. 20.
 proxima ante festum Sancti Thomæ Apostoli deficientibus Surrender
 sic in castro victualibus quod ultra duo dies ulterius of Kenil-
 victualia non haberent, videntes sperata sibi diutius adju- worth
 toria minime proventura, munitionem obsessam urgente castle,
 necessitate regi tanquam vero domino reddiderunt.
 Egredientes quoque de castro quanta famis inedia
 tabescebant, pallor vultus et cutis glaucitas evidentissime
 præstendebant. Quinimmo obsessores externi, egredien- f. 47.
 tibus obsessis, cum limina¹ deditæ munitionis ingrede-

¹ *limina*] lima, MS.

A.D. 1266. *Osney, Tib. A. 9.* *Messengers sent to Simon de Montfort. But they resign the castle before the return of the messengers.* habito consilio cum proceribus suis, annuit eorum petitionibus; et datis hinc inde obsidibus et pacis securitate accepta et voce præconaria per totum exercitum proclamata, destinantur nuncii ad dominum Symonem ut prælocutum est. Postea vero quamplurimi eorum qui erant in castro adeo vexabantur morbo disenterico et aliis infirmitatibus, quod ipsi qui sani erant corruptionem et languorem infirmantium sustinere non poterant; et ideo ante nunciorum reversionem domino

A.D. 1266. *Wykes, Titus A. 14.* *which is given to prince Edmund.* rentur, præ factoris nimietate pæne fuerant suffocati. Rex itaque deditum sibi castrum statim domino Edmundo filio suo postumo, nescio quorum ductus consilio, conferebat, et se statim recreationis gratia transferebat Wodestokiam, ut ibidem Nativitatis Dominicæ solemnia celebraret; indeque secessit Londoniam, ut

Jan. 5. *Parliament summoned to St. Edmund's Bury, Feb. 9.* solemnitatem beati Edwardi, quæ in vigilia Epiphaniæ annuali revolutione contingit, consueta devotione recoleret; quo peracto statim literis suis per universum regnum undequaque transmissis, universos regni magnates, tam personas ecclesiasticas quam sæculares, qui sibi deesse noluerant, convocavit, ut vero in Octavis Purificationis beatæ Mariæ coram eo convenirent apud Sanctum Edmundum, colloquutione mutua tractaturi qualiter insulanorum furiam possent sua virtute reprimere, et desolatæ provinciæ necessitatibus providere.

Advice of the legate (Ottobonus) to the occupiers of the isle of Ely. *But they persevere, and while the king wastes his time at Cambridge,* Advenit ibidem legatus, et missis in insulam pontificibus et aliis nobilibus, monuit insulanos ut relicta vesania in honestam pacis concordiam consentirent, et domini regis se beneplacitis coaptarent. At illi tam in profana multitudine spem ponentes, nec credentes se in provincia tam inaccessibili posse quomodolibet impugnari, in malitia sua nequiter obstinati inflexibiles perstiterunt. Soluta quoque parlamento, rex cum innumerabili bellatorum et militum comitiva secessit Cantebriam, frustra gestiens introitus et exitus insulæ prænotatæ concludere, appositis undequaque

regi castrum reddiderunt et exeuntes latitabant inter amicos suos recreationis gratia et consolationis, sicut hi qui erant fessi et gravati multis tribulationibus et doloribus et aliis periculis non modicis. Reddito igitur domino regi castro et filio suo nomine Eadmundo ad custodiendum tradito, rex cum suo exercitu ab illa obsidione recessit; et die proxima ante Vigiliam Natalis Domini venit apud Oseneiam, et ibidem per septem dies celebravit Natalis Domini solemnitatem cum omni jocunditate et tripudio. Postea iter arripuit cum exer-

A.D. 1266.
Osney,
Tib. A. 9.

The king
at Osney,
Dec. 23,
and spends
Christmas
there.

custodibus ne, sicut consueverant exeuntes, vicinas sine repulsa possent depopulare provincias; ipse quoque per totam Quadragesimam et amplius cum exercitu copioso in Cantabrigia inutiliter morabatur. Siquidem etsi dominus rex de oppidis maritimis, viz. Gypewiche, Donewyche, Gernemuthe, Linna, classem non modicam convocasset, et imposita bellatorum multitudine insulanos navigio fortiter impetisset, exeuntibus insulanis in occursum illorum, et in salo potentissime dimicantibus, regii tamen bellatores devicti pariter et confusi; quibusdam vulneratis, aliis crudeliter interfectis, vix ad propria sunt reversi.

A.D. 1266.
Wykes,
Titus A. 14.

they defeat
his fleet.

Rege quoque sicut prædiximus ibidem inutiliter commorante, intimatum fuit domino Edwardo, quod dominus Johannes de Vesci magnatum Aquilonarium non modicam sibi conjunxerat comitivam, facta invicem mutua conjuratione, quod quilibet alii colligatione firmissima cohæreret, et unusquisque alterius fretus subsidio, terras proprias quas rex, ut supra tetigimus, coadjutoribus suis minus discrete contulerat, ipsis violenter expulsis, motu proprio resarciret, et obtentas contra quoslibet defensaret. Dominus vero Johannes ne ultinuis videretur, castrum suum de Alnewyche et terras plurimas adjacentes quibus fuerat viduatus, juxta formam habitæ conjurationis resumere non expavit. Sane dominus Edwardus hoc audito, congregatam

Submission
of John de
Vesci to
prince
Edward.

f. 47 b.

A.D. 1266. citu suo versus Windeshoram, et inde post paucos dies versus insulam de Ely, ubi obsedit exhæredatos et satis fortiter expugnabat. Eodem anno dominus Papa Clemens quartus transtulit magistrum Walterum Giffard episcopum Batoniensem ad archiepiscopatum Eboracensem. Eodem anno ecclesia Anglicana cœpit solvere domino regi decimam omnium proventuum tam bonorum spiritualium quam temporalium cum duobus annis sequentibus, et hoc auctoritate Apostolica.

Osney, Tvb. A. 9.
He besieges the isle of Ely.

A tenth paid by the church to the king.

The disinherited apply to Gilbert de Clare, earl of Gloucester,

MCCLXVII. Audientes igitur qui erant in insula de Ely adventum regis et suorum, multi ex eis clam exierunt et in partibus Londoniæ devenerunt, et latitantes expectabant adventum G[ileberti] comitis Glo-

A.D. 1266. militiam et bellatorum multitudinem copiosam ad partes cœpit traducere boreales, et dictum dominum Johannem dux ille potentissimus usque adeo coarctavit, quod castrum et terras quas proprio resumere præsumebat instinctu, protinus resignavit, quintiam proprium confitendo debitum, domini E[dwardi], cujus inæstimabilis et universa semper contra transgressores extitit misericordia, gratiæ se submitit, qui pius et misericors non solum distulit ultionem, sed et veniam tribuit transgressori. Cæteri vero conjuratores animo consternati, indemni castigatione cautiores effecti, a pristina protinus præsumptione cessabant. Hujus igitur anni turbationibus explicatis, sequentis anni seriem ad posterorum memoriam pro nostræ parvitatibus modulo perstringamus.

Wykes, Titus A. 14.

Merciful character of prince Edward.

London occupied by the earl of Gloucester and others, April 10.

MCCLXVII. Anno quo Verbum Patris altissimi in utero Virginis meruit incarnari MCCLXVII., dum rex Angliæ frivolam et inutilem in Cantabrigia moram traheret, G[ilbertus] de Clare comes Gloucestræ, ne nil agere videretur, domini W[illelmi] de Midichenely¹ de Edwardestone, magistri Rogeri de Leycestre, Henrici de Borham fœdo fretus consilio, circa Dominicam Pal-

¹ Sic MS. for *Munchensi* or *Monte Canisio*.

vernise, qui eis occurrebat in manu forti et valida. A.D. 1267. Qualiter vero comes et exhæredati fuerant confederati, nescio—Deus scit. Veniens igitur comes Londoniam post Annunciationem beatæ Virginis, civitatem ingrediens eam occupavit, et multas injurias quibusdam civibus inferebat. Exhæredati vero maneria et villas sibi adversantium circumquaque spoliabant et palatium

Osney, Tib. A. 9.
who occupies London.

They plunder the manors of their oppo-

marum, obtenta tamen prius per cives Londonienses licentia domini regis, quod ipsi tanquam fidei et devoto suo civitatis aditum non negarent, ipsam (si fas sit dicere) minus honeste quam deceret ingrediens occupavit, ignorantibus quibusdam civibus mysterium quod inter ipsum et conciliarios suos paucis consciis gerebatur, quibusdam non consentientibus ut dicebatur, qui timore potius quam amore voluntati regis paruerunt. Confluebant ad eum non solum ipsius comitis subjugati dominio, verum etiam externorum multitudo non modica, quinetiam Johannes de Heyville, qui exhæredatorum in insula commorantium capitaneus dicebatur, et Robertus de Wyleby, qui non solum strenuæ multitudinis comitiva qua continue cingebatur, sed et robustæ dimicationis solertia¹ cæteris præpollebat, relicta quam prædiximus insula, civitatem Londoniæ cum turba innumerabili, ut² comiti votivum communicarent adjutorium, introibant. Comes itaque civitatem ipsam bellatoribus, armis, et victualibus munitabat, januas urbis adhibitis custodibus undequaque concludens, ut quorumlibet externorum insultus formidare minime cogeretur; ut autem dolosam civitatis occupationem honesto quodam tegmine palliaret,³ de prædictorum sibi cohærentium, quorum minus sano consilio potissime fruebatur, præmeditata calliditate ad excusandas excusationes in peccatis ridiculosa sibi figmenta contexuit, videlicet quod pro utilitate reipublicæ

A.D. 1267.
Wykes, Titus A. 14.

John d'Eyville and Robert de Wyleby resort to him.

£ 48.

Endeavour of the earl to induce

¹ *solertia*] solertiam, MS.

² MS. inserts *ad*.

³ *palliaret*] palliari, MS.

A.D. 1267. regis apud Westmonasterium deteriorabant et vilissime
Osney, deturpabant. Turrim Londoniæ, in quo legatus cum
Tib. A. 9. suis perhendinabat, hostiliter impugnabant. Fuerunt
 nents and the king's palace at
 Westmin-
 ster.
 f. 73 b.
 Attack on the Tower.

A.D. 1267. causam communitatis totius regni gerere nitebatur, ut
Wykes, dominum regem inducerent, quod exhæredatosmitteret
Titus A. 14. ad gratiam et ad pacem, et terras eorum et possessiones,
 the king to come to terms with the disinherited barons.
 quas diversis personis indiscrete contulerat, sub certis
 conditionibus eis restituere cogebatur.¹ Quinimmo
 confingebat, quod pro commoditate regni dominum
 Edwardum nitebatur inducere, ut sacramentum quod
 sibi præstiterat (quando sicut supra tetigimus apud
 Hereford de custodia comitis tam prudenter evasit)
 tanquam honestum et toti regno pernecessarium saniora
 meditans observaret. Articulos quoque juramenti, quos V. pp. 161,
 supra nos posuisse meminimus, ad præsens brevitatis 165.
 causa pertransire non pudet. Rex igitur audito quod
 Alarm of the king.
 civitatum Angliæ principissa per infidos indigenas in
 dolo fuerat occupata, animo consternatus obstupuit,
 honestatem regiam non decere decernens, relictis insu-
 lanis, quos ut poterat coarctavit, adjacentes provincias
 Sathanæ satellitibus tyrannice debacchantibus ad prædam
 exponere subsidio destitutas. Cæterum perniciosius
 universis ratione subnixis, nec immerito, videbatur
 urbem supradictam, quæ sic iterato nefaria suggestione
 delusa, pristinam resumendo vesaniam, a rege suo sub
 quadam comminatione desciverat, furibundis satellitibus
 dedere negligendo. Dum itaque talium perplexitatum
 fluituationes in regis animo versarentur, fidelibus suis
 qui secum in Cantabrigia morabantur mutuo pertrac-
 tantibus quid horum censeretur esse consultius, insulanos
 sumptuosa sed inutili tamen coarctatione concludere,

¹ *cogeretur*] *cogebatur*, MS.

attemptavit præsumptionem sive animositatem. Au- A.D. 1267.
 diens dominus rex tumultum et turbationem quæ *Osney,*
 fiebat Londoniæ, relictis quibusdam ad prædictæ in- *Tib. A. 9.*
 sulæ custodiam, celeriter venit cum exercitu satis *The king*
 magno et forti ad succurrendum legatum qui erat in *advances*
 arce Londoniæ; qui veniens Londoniam non potuit *to London*
 habere ingressum, nisi vellet intrare tantum cum tribus *to relieve*
the legate.
His entry
into Lon-
don pre-
vented.

vel ut urbis nequiter occupatæ liberationi cum faven- A.D. 1267.
 tium sibi procerum cuneis se transferret; ecce dominus *Wykes,*
 Edwardus festinatis gressibus de partibus veniens *Titus A. 14.*
 Aquilonis strenuissima comitatus militia domini regis *His army is*
 non mediocriter auxit exercitum; et continuo conglu- *reinforced*
 tinatis exercitibus procedentes, versus partes Londoniæ *by prince*
 se cum tota multitudine transtulerunt. *Edward,*
and march-
es upon
London.

Quippe dum hæc agerentur, dominus legatus con- The legate
 siderans sibi suisque, si Londoniæ moraretur, verecunda *shuts him-*
 prorsus vitæ discrimina minime defutura, sano fretus *self up in*
 consilio urbe relicta, arcem regiam, quæ Turris Lon- *the Tower,*
 doniæ dicitur, cum turbis sibi familiaribus introivit, et
 obturatis januis contra externos insultus quos sibi non
 deesse patulo prævidebat, conclusam familiam quan- f. 48 b.
 tumlibet modicam ad castri defensionem pro suæ
 possibilitatis modulo præparavit, et pro tuendis corpo-
 ribus ad motus bellicos animavit. Nec mora, comes *where he is*
 cum suis copiis urbe potitus ut prædiximus, domini *besieged by*
 regis et liberorum suorum et exercitus eorum innu- *the earl of*
 merabilis adventu præcognito, ut imminentes insultus *Gloucester.*
 virilius propulsaret, Turrim Londoniæ, in qua legatus
 non sine formidine morabatur inclusus, cujus ultro sibi
 suisque negabatur introitus, obsidione conclusit, et
 admotis machinis ei¹ parti quæ civitati contiguatur, nec
 non balistarum officio jacula funestissima sine inter-
 missione proicientium conclusos fortiter impugnabat.

¹ ei] ea, MS.

A.D. 1267. *Osney,* vel quatuor militibus. Indignatus rex noluit suum
Tyb. A. 9. derelinquere exercitum, sed extra muros civitatis per-
 The legate released and brought to Stratford. Desire of the disinherited for
 rexit ad Turrim et per quoddam posticum eduxit
 legatum, et secum adduxit usque ad abbatiam de
 Stratford, duobus miliaribus a civitate distantem. Ex-
 hæredati vero audientes de adventu regis, libentissime
 volebant exire ad præliandum, sed per comitem fuerunt

A.D. 1267. At conclusi machinas exiles et pauperculas, quas in
Wykes, Turri repererant, pro modulo suæ possibilitatis cœperunt
Titus A. 14. erigere, et insultantes vice versa repellere, ne forte
 præmunitionis indefensæ penuria periclitarentur obsessi,
 et, quod absit, Turri dedita vel viribus occupata, occa-
 sione tanti refugii animarentur, interim et externorum
 oppugnationem contingeret impediri: his quoque duo-
 bus incommodis providere remedium salubri usa consilio
 invigilabat regiæ solertia comitivæ.

He is freed
 by the
 king,

who goes
 then to
 Stratford.

Quippe cum rex cum favente sibi copia quadam
 nocte satis prope civitatem nihil sibi metuens recubaret
 in castris, summo diluculo indumentis bellicis totum
 muniri præcepit exercitum, et expansis vexillis equitans
 prope mœnia civitatis, videntibus cunctis et invidentibus
 nec impedire valentibus, præsertim cum januas urbis
 tam numerosa multitudo egredi non auderet, ipsam
 pæne ex uno latere circuibat, et arcu cartatæ cominus
 appropinquans, per posticum qui de Turri plagam
 meridionalem respicit et fluvio contiguatur, legatum
 potenter eduxit, et ejus loco defensores idoneos intro-
 misit; eductoque legato occupatores urbis non immerito
 deridebat, et procedens usque Stratford ad tria miliaria
 prope Londoniam sine quolibet obice castra fixit,
 morosam sed tamen inutilem protrahens obsidionem,
 dum pars utraque præcedentium non immemor prælio-
 rum, in quibus inopinatus quam credi poterat sub
 eventibus variis alternabat et rotabatur fortunæ volu-
 bilitas ignara constantiæ, cogitaret magis cogitationes
 pacis quam belli. Porro commorantes in urbe, ut vel

prohibiti et præpediti. Videns igitur comes se et suos A.D. 1267.
 et etiam exhæredatos in arcto positos et undique hos- Osney,
 tiliter obsessos, misit ad eos in quibus confidebat et Tib. A. 9.
 [qui] sibi erant affidati ut ad eum equis venirent pariter a battle
 et armis, sicut inter eos fuit prælocutum constanter prevented
 et ordinatum. Qui omnes mandatum ipsius parvipen- by the
 dentes et ipsum comitem omnino deserentes, cum do- earl of
Gloucester.
The earl
sends to his
friends to

fantasticam gloriam ostentarent, vel ut externos furiosis A.D. 1267.
 excursionibus irritarent, ea parte civitatis qua liber Wykes,
 eis sine resistentia vel impedimento patebat egressus, Titus A.14.
 Cantiā scil. et Surreiā provincias pervagantes, quæ-
 cunque poterant inveniri victualia congregabant et non f. 49.
 soluto pretio deduxerunt in urbem.

Quinetiam rationis consideratione non habita, palatii The doors,
 regii Westmonasteriensis, quod diversis in regnis com- windows,
 parationem recipere dedignatur, fores, fenestras, et ostia &c., of the
 con fractis gunfis vectibus avellentes deduxerunt in palace at
 suburbium civitatis, quod usitato nomine Suthwerkes Westmin-
 dicitur, et inde sibi propugnacula præparare cœperunt, ster carried
 ut si forte per quoslibet impeterentur, oppugnantes tali off to
 præsidio facilius propulsarent. Imo, quod non sine Southwark.
 dolore referimus, omnes illos quibus per accusationem Murder of
 adversariorum sive præsumptionem impingere poterant, many of
 quod partis regiē fautores existerent, sine personarum the king's
 differentia trucidabant, vel de pontis cacumine sive de adherents.
 naviculis præcipitatos in flumine demerserunt.

Nec silentio præterire debemus, quod exceptis quos Henry
 supra tetigimus insulanis, hostem reipublicæ Henricum Pedo the
 Pedonem, qui, prout superius est expressum, convagans pirate.¹
 per pelagus prædo piraticus, navigantes non solum bonis
 omnibus spoliavit, sed et immisericorditer trucidavit, in
 suam non erubuerunt asciscere clientelam.

Dum hæc Londoniis agerentur, Henricus de Hastings Perjury of
 ita quietis factus impatiens, juramenti quod de non Henry of
 ulterius adversando regi præstiterat, cum dedito castro Hastings.
 de Kenilleurthe cum cæteris occupatoribus impune

¹ *convagans*] convagante, MS.

A.D. 1267. *Osney,* mino rege steterunt et contra comitem civitatem obse-
Tib. A. 9. derunt. Et forte illi erant ex *Phariseis*. Considerans S. John i.
 join him ; igitur comes quod satis *maledictus est homo qui con-* 24.
 but they *fidit in homine et ponit carnem brachium suum,* et Jer. xvii. 5.
 stand with
 the king. videns se falsis hominum promissionibus deceptum, se
 The earl et suos et etiam exhæredatos satis bene confortavit et
 holds out
 against
 the king. animavit ad fortia, et strenue civitatem defendebat

A.D. 1267. recederet, prævaricator effectus, non cogitaret cogitationes
Wykes, præcedentium abstergere macularum ; comperto quod V. p. 199.
Titus A. 14. egresso, prout supra tetigimus, domino Johanne de
 Eiville, insularium capitaneo, occupatores ipsi ad suam
 sibi perniciem relictis sine capitaneo, eandem insulam
 indiscretius quam decuit vel oportuit adeundam putavit,
 et factus est malefactorum maleficus gubernator, immo-
 deratiori superbie fastu prædecessorum non solum æqui-
 parans, sed excedens. Quippe rege cum proceribus
 suis circa obsidionem Londonie, ut prædiximus, occupato,
 proceres insulani sublato legis vigore, et nullo disciplinæ
 metu seu rebellantium viribus coerciti, permissiva
 quadam libertate gaudentes, vicinas provincias consueto
 ferocitatis genere crebris incursionibus infestabant.
 Ravages of
 the barons
 in the isle
 of Ely. Rex quidem Angliæ cum sibi pecunia minus copiosa
 suppeteret, qua vel domesticos in victualibus necessariis
 exhiberet, vel Gallicorum copiis quos in suum frustra
 convocaverat adjutorium cotidiana stipendia ministra-
 ret, cibariis hominum et pabulis jumentorum passim
 deficientibus, diusculam in obsidione prælibata sed
 frivolum et inutilem moram traxit, dum neutra par-
 tium, quamlibet viribus imparem se videret, adversam
 The king's
 want of
 money.
 f. 49 b. conflictu bellico ausa esset invadere. Verum rex
 Alemanniæ, cui semper ut assolet affluenter pecunia
 suppetebat, cibariis abundantissime ministratis, agentem
 irrefragabiliter recreavit exercitum : Johannes quoque
 Basset præ cæteris regni proceribus cibariorum largitor
 profusissimus, consimilis munificentie non tepidus imita-
 tor, citra regiam largitatem consistere duxit inglorium,
 ejus pro facultatum viribus vestigiis inherendo.

Help given
 by the
 king of
 Germany
 and John
 Basset.

contra regem et suum exercitum per duos menses et amplius. Tandem reformata pace inter regem et comitem et suos et cives Londoniæ, mediante rege Alemanniæ et Philippo Basset, permissus est rex cum suis intrare civitatem. Exhæredatis concessum est ut veniant pro meritis recepturi secundum parium suorum ordinationem, vel quod redimant terras suas secundum

A.D. 1267.
Osney,
Tib. A. 9.
Peace
made,
and the
king enters
the city.
Arrangement with

Tandem vexatione dante intellectum,¹ nunciis intermediis potissime laborantibus cœpit fieri de pace tractatus: sed quia partes alternæ de suis frustra viribus præsumebant, protelebatur pacis negotium per mutuos hinc inde tractatus, licet supradictus Romanorum rex serenissimus cum domino Henrico primogenito suo, domini comitis avunculo, domino Johanne Basset, pluribusque regni nobilibus mediatoribus effectis et efficacissime cooperantibus ut in honestam concordie formam mutuo convenirent, diligentissime laboraret; denique post multas hinc inde altercationes, Eo disponente quo nato præconizabat angelica multitudo, *Gloria in excelsis Deo et in terra pax hominibus bonæ voluntatis*, alterna partium rabies furibunda honesto concordie vinculo cœnita, mediante virorum pacificorum solitudine, conquievit in hunc modum; videlicet quod comes Gloucestrensis proprium quod excusare non poterat confitendo delictum, domino regi civitatem redderet occupatam, et rex *miserencordiam* potius exercendo quam *judicium*, eidem comiti et complicitibus suis omnem rancorem et motum animi quem contra eos non sine ratione conceperat gratiose remitteret, et illatas tam sibi quam suis injurias perdonaret, dum tamen comes juratoriam et fidejussoriam cautionem præstaret sub pœna xx. milium marcarum, quod in posterum contra dictum dominum regem guerram movere non præsumeret, nec ipsi prætextu occasionis hujusmodi dispendia vel injurias irro-

A.D. 1267.
Wykes,
Titus A. 14.
Peace
arranged.

London
surrendered to
the king.

Oath of G.
de Clare.

S. Jac. ii.
13.

¹ *intellectum*] so Gale; intermedium, MS.

A.D. 1267. dictum de Kenildworthe. Fuerunt qui dixerunt quod occasione istius conflictus meliorata fuit conditio ex-hæredatorum per omnemodum, seu status eorum reformatio. Ita quod quidam eorum de die in diem venerunt ad pacem regis et gratiam sine redemptione per amicorum procuracionem. Et quidam eorum terras suas redimebant secundum dictum de Kenildworthe.

Osney,
Tib. A. 9.
the disin-
herited.
Many of
the disin-
herited
make peace
with the
king for
themselves
separately.

A.D. 1267. Romanorum rege¹ et domino Johanne Basset de consensu partium discordantium compromisso vallata, commissa est per modum arbitrii proferenda. Acta sunt hæc xv. die Junii datis infra triduanis induciis, quod comes cum complicitibus suis et universa supellectili urbe egrederetur, et ne forte inter alternas partium familias contentio moveretur, contra regis ingressum universa civitatis hospitia vacuarent.

Wykes,
Titus A. 14.

f. 50.

Entry of
the king
into Lon-
don.

Rex itaque post triduum cum universo exercitu civitatem ovanter ingressus, adhibitis tam in ea quam in Turri custodibus de quibus potissime confidebat, ipsam de cætero cautius muniendam ac conservandam esse decrevit. Veruntamen civibus ipsis qui de admissione comitis supradicti ad excusandas excusationes in peccatis aliquantulas poterant prætexere rationes, id est quod expediret potius quam deceret, attendens admissis ratiunculis sub dissimulatione quadam, indulta misericorditer venia condescendit.

John
d'Eyville,
&c., par-
doned.

Quinetiam justitiæ *misericiordiam, quæ superexaltat* S. Jac. ii. 13. *judicium*, anteponeus, Johannem Deyville, Robertum de Wyleyby cum complicitibus eorum universis et singulis qui relictis insulanicis, uti præactum est, ut comiti cohærerent civitati Londoniarum impudenter se immerserunt,² admisit ad gratiam, et omni quam prius meruerant indignatione sepulta, literas veniales sigillo regio consignatas in perpetuæ reconciliationis argumentum non solum clementer, sed et curialiter erogavit.

¹ rege] regi, MS.

| ² immerserunt] immerserunt, MS.

Eodem modo fecerant hi qui erant in insula de Ely. A.D. 1267. His igitur et multis aliis mirabiliter consummatis, ^{Osney,} ^{Tib. A. 9.} quievit terra ab hostilibus incursibus et rapinis. Sed post hoc dominus rex et ejus filius tam a viris ecclesiasticis quam laicis innumerabilem extorquebant pecuniæ quantitatem, ita quod multi plus torquebantur in pacis tranquillitate quam in guerræ perturbatione. <sup>The coun-
try at
peace.
Extortions
of the king.</sup>

Igitur rex stipendiarios fere cunctos, quos de partibus ^{A.D. 1267.} ^{Wykes,} ^{Titus A. 14.} transmarinis frustra traduxerat, solutis affluenter stipendiis ad propria repedare permisit, et cum indigenis sibi cohærentibus usque festum Sancti Jacobi Apostoli Londoniis continue morabatur, et difusculis (ut assolet) tractatibus de regni moderatione pertractans, nihil memorabile vel famosum quoad regni commoditatem gessit in opere, sed et victualium civitatis deditæ pauculas reliquias inutili sibi familia cohærente consumpsit. <sup>The mer-
cenaries
dismissed;
oppressive
and useless
stay of the
king in
London.</sup>

Porro dominus Edwardus Eliensis provinciæ desolationem toto corde combibens, ut perfidos occupatores militaribus ausibus oppugnaret, arte simul et viribus duxit utendum. Quippe contra scelestissimos prædones illos viros cautela juvare turpe dici non debuit, sed potius virtuti fuerat ascribendum, cum circa hostes reipublicæ triumphus fidei debeat anteponi; quippe pio studio satagens pro publica regni commoditate tantæ multitudinis impetuosos ausus atterere, præmeditata fretus solertia cum domino Nicholao de Segrave <sup>Reduction
of the isle
of Ely by
prince
Edward.</sup> ut curatore ejusdem, cui cujusdam propugnaculi seu pessulariæ, quæ volentes ab ingressu insulæ potissime <sup>Assistance
given by
N. de
Segrave.</sup> coercebat, commissa fuit custodia, clam collusit, ne quid per eam pateretur impedimenti quo minus prosperaretur ^{f. 50 b.} in his quæ animo jam conceperat et ad effectum perducere conabatur; cumque super hoc securitate fideque firmissima fulciretur, contracta secum bellatorum manu non modica, Ramesiense monasterium, quod paludosæ <sup>At Ram-
sey.</sup> provinciæ contiguatur, adiit, et populos ejusdem pro-

A.D. 1267. Eodem anno obiit Johannes episcopus Wyntoniensis in
Osney,
Tib. A. 9. curia Romana.

Resigna- Eodem anno post Circumcisionem Domini bonæ me-
 tion of moriæ Ricardus secundus cognomento de Appeltre,
 abbat abbas noster, propter suas frequentes infirmitates cessit
 Richard de curæ pastoralis in præsentia venerabilis patris Ricardi
 Appeltree. episcopi Lincolniensis. Iste abbas per octo annos con-

A.D. 1267. vinciæ sibi conjunxit pollicitationibus simul et præmiis
Wykes,
Titus A. 14. demulcendo, quod mortis discrimina non verentes, si,
 quod absit, necessitate vel infortunio cogentur, secum
 commori non negarent; provinciales itaque qui navi-

Manner in
 which the
 entry into
 the isle of
 Ely was
 accom-
 plished.

gando pariter et deambulando paludis illius amplissimæ
 abditissima loca frequenti perscrutatione cognoverant,
 vias abditas pontibus arundineis per loca prius intran-
 sibilis artificiose compositis præparabant, et naturæ de-
 fectus artis beneficio suppleverunt: unde factum est ut
 tam equitum quam peditum multitudo quasi per aridum
 tutissime transmearet. Huic artificio accedebat in
 adjutorium æstivi temporis siccitas biennalis, quod loca
 prius madida adeo, ut ante hoc tempus essent incalca-
 bilia, post munus ætatis¹ fortioris sic fuerant arefacta,
 quod vere dici poterat, *digitus Dei est hoc*. Itaque Exod. viii.
 supradictæ copiæ militares ostensa sibi per provinciales^{19.}
 itinera sub tanti clypeo capitanei peragrarè minime
 formidantes, connivente sicut pepigit domino supradicto,²
 propugnacula supradicta seu pessularias nullo prorsus
 rebellante transibant, et ignorantibus insularis infra
 terminos insulæ prælibatæ jam in solido consistentes,
 interlabente tantum modico fluviolo quem facile immis-
 sis manipulis arundineis, quorum eis affluenter copia
 suppetebat, sine quolibet obice poterant pertransire,
 intuentibus cæteris insularis stuporem et timorem
 pariter incusserunt. Unde factum est quod repentino

¹ *ætatis*] *etate*, MS.

² *domino supradicto*] *domina supradicta*, MS.

tinuos pro manerio de Westone sustinuit placitum satis A.D. 1267.
 durum contra Rogerum de Amary militem, qui habuit *Osney,*
 contra ipsum abbatem in suum adjutorium regem *Tib. A. 9.*
 Angliæ et fratrem suum regem Alemanniæ, et fere *f. 74.*
 omnes qui erant tunc temporis de eorum consilio. Tan- *His suit*
 dem sicut domino Jesu Christo placuit, mediantibus *respecting*
the manor
of Wes-
tone.

tantorum hospitem adventu non præcognito pavefacti, A.D. 1267.
 ad defensionem propriam seu resistentiam faciendam *Wykes,*
 pigrius moverentur; veruntamen ne nil agere viderentur, *Titus A. 14.*
 quantulamcunque balistariorum et sagittariorum turmam
 præmiserunt ad amnem, ut parantibus sibi transitum
 jaculorum officio vel in modico propulsatis, nobiles
 cæteri possent interim se suasque evectiones lorice
 induere, et assumptis cæteris armamentorum generibus,
 adventantibus ex inopinato adversariorum copiis præ-
 lium vel inferre vel excipere; sed hoc frustra: quippe
 dominus Edwardus balistas et sagittarios suos ex
 adverso fluvioli repensuros supradictis sagittariis talionem
 sagaciter ordinavit, ne forte præ defensionis penuria
 tam salubri proposito fraudaretur; sane cum parato pæne
 transitu exercitus scienter affectans cum insularis, quos *f. 51.*
 minus quasi paratos ad prælium adventare prospexit, *Proclama-*
 inire conflictum, ecce dominus E[dwardus] edicto pub- *tion of*
 lico denunciavit eisdem, quod si quis quempiam de suis *prince*
 invaderet, vel ipsum quo minus cæptis insisteret quo- *Edward.*
 cunque rebellionis obstaculo præpediret, capitis
 detruncatione vel suspensio plecteretur, si sibi triumphus,
 quod nemo poterat ambigere, sorte bellica proveniret.
 Quo audito dilapsa penitus et sopita pristinæ ferocitatis
 audacia, universi simul et singuli subita consternatione *Those*
 contriti, supina protinus feritate neglecta, demissis *in the isle*
 capitibus incedentes agniam mansuetudinem induerunt; *submit.*
 et quod nec prius audire poterant, ejus se gratiæ, quæ
 cunctis semper exitit gratiosa, voluntarie submitserunt.

At ipse indulta sibi sub dissimulatione venia, quam
 tamen, ut verum non taceam, multiplice ratione deme-

A.D. 1267. rege Alemanniæ et multis aliis clericis et laicis, pax
Omsy,
Tib. A. 9. est inter eos reformata, ita quod manerium sicut jus
 ipsius abbatis penes ipsum abbatem et suos successores
 remanebit quietum ab ipso Rogero et suis hæredibus
 et absolutum imperpetuum. Isti abbati successit frater
 Abbat
 William de
 Sutton. Willelmus de Suttone, procurator domus Oseneiæ, qui

A.D. 1267. ruerant, vix biduanis concessis induciis ut cum sacrilega
Wykes,
Titus A. 14. prædarum suarum coacervatione, civitate simul et
 insula deditis vacuarent, utramque non sine confusione
 et dedecore universi pariter egredientes, provincialibus
 ad propria restitutis, et pristina libertate gaudentibus,

Victorious
 entry of
 prince
 Edward
 into Ely.

non mediocrem lætitiã reliquerunt. At victor exer-
 citus cum triumphali tripudio signis præ gaudio con-
 crepantibus civitatem ingreditur, civibus universis cum
 pauculis monachorum reliquiis Regi regum gratias
 exsolventibus,¹ qui sub futuri principis patrocinio civi-
 tatis et provinciæ condolens afflictionibus, spurcissimam
 gentis nefariæ comitivam abradens, libertate reddita,
 ab eorum humeris importabile servitutis jugum excussit.
 Fama prævola per totum regnum modico tempore
 divulgata fautores regis non mediocri lætitiã circum-
 fundens, quanto gratius in auribus eorum insonuit,
 tanto molestius adversæ partis viscera contristavit.

July 25.

Obtento quidem circa festum Sancti Jacobi Apostoli
 tam felici triumpho, sedatis jam per Angliam pristina-
 rum turbationum motibus procellosis, in cunctis regni
 finibus successit optata tranquillitas, et evanescente
 turbationis nubilo, pacis serenitas illucescens incolis
 bonæ voluntatis gratius arridebat, succedente messium
 tempore, præconizato per totum regnum Angliæ generali
 pacis edicto, nobiles singuli redeuntes ad propria, et
 pro loriceis vestes laneas induentes conflabant *gladios*
suos in vomeres, et lanceas suas in falces, et præliorum Is. ii. 4.

Peace
 throughout
 the coun-
 try.

f. 51 b.

¹ *exsolventibus]* *exsolventes*, MS.

primus fuit electus per compromissum. Ipse idem fuit uno et eodem die et confirmatus et benedictus apud Tinghamst, die Sancti Vincentii martyris, a prænominato episcopo. Ab isto abbate vi extortus primo fuit palefridus in ingressu suo a quodam officiali Oxoniensi, nomine Willelmo de Sutton, qui in audientia publice

A.D. 1267.
Osney,
Tib. A. 9.
His confir-
mation and
benedic-
tion,
Jan. 22.
A palfrey
extorted
from him.

exercitio canum et accipitrum¹ solatia commutantes, vel otii vacare vel negotiis libere poterant indulgere.

A.D. 1267.
Wykes,
Titus A.14.
Great
plenty.

Neque enim sub silentio sepelire debemus, quam clementer universorum moderatrix Sapientia regni nostri turbationis incommode conquassati dispendia decompensans, post tantarum conquassationum tædia largifluam omnimodorum concessit fructuum² ubertatem, ut plebs prius enervis et languida jam praelatorum oblita malorum *sederet super ollas carniuum, et comederet panes in saturitatem, vina insuper Aquitannica abundantissime deferebantur in regnum, et exili pretio venundata vacua prius promptuaria repleverunt, et excitatus tanquam dormiens Dominus, et tanquam potens crapulatus a vino, et eduxit panem de terra, et vinum quod lætificat non solum cor hominis, sed ut legitur libro Judicum, Domini et hominis, et completum videbatur illud prophetæ vaticinium, *Date vinum his qui amaro sunt animo, bibant et obliviscantur egestatum eorum.* Cæterum elapso jam quinquennio in diversis præliis et conflictibus in arido pariter et in salo, tanta strages facta est hominum Anglicorum, deprædationes, rapinæ, furta, sacrilegia, perjuria, multifariaque perditionum et aliorum vitiorum genera perpetua, quod inter fas et nefas, virtutes et vitia, honestum et inhonestum, vix modica fuit discordia, sed lege per regis impotentiam languescente, licitum erat unicuique facere quod volebat; sed huic morbo tam pestifero salutare*

Exod. xvi.
3.

Ps. lxxvii.
65.

Judic. ix.
13.
Prov. xxxi.
6, 7.

Effects of
the war.

¹ accipitrum] ancipitum, MS. | ² fructuum] fructū, MS.

A.D. 1267. juravit quod nunquam abbatem installaret nisi mitteret
Osney,
Tib. A. 9. sibi palefridum cum toto hernesio. Cujus errore audito,
 post multas altercationes ob reverentiam prælatorum
 et aliorum magnatum qui fuerant invitati, et ne dies
 tantæ solemnitatis cum tristitia et magna jactura
 deperiret, cum solempni protestatione et appellatione

A.D. 1267. providit antidotum Sapientia Dei Patris, ac si a¹ piis
Wykes,
Titus A. 14. fidelibus diceretur, "Recordare, Domine, testimonii tui,
 " et dic angelo percutienti, Cesset jam manus tua, ut
 " non desoletur terra, et ne perdas omnem animam
 " vivam."

Tourna-
 ments held.

Elapso tempore vindemiarum et messium, et rutilante
 pacis sereno, Anglicanæ militiæ juvenus ingenua jam
 præliis assueta, dum quietem asperneret et otia, pro
 ostentatione virium et exercitatione præliorum, ne
 forte desidia milites contabescere viderentur, in armo-
 rum exercitia conflagrarunt, et cooperantibus duobus
 regis Angliæ filiis, nec non illustris Romanorum regis
 primogenito, edicto publico præconizabantur præliorum
 præludia, quæ vulgari nuncupatione *torneamenta* con-
 sueverant appellari; certisque diebus et locis ad hoc
 tam de indigenis quam alienigenis adventantes copiæ
 militares sui confectione qualibet prætaxatis congres-
 sibus intendebant; et licet temporibus retroactis con-
 suevissent per regiam prohibitionem torneamenta fre-
 quentissime retardari, effrænatus tamen fervor procerum
 prohibitionibus hujusmodi deferendum non duxit, quin-
 etiam hoc anno tot in regno celebrabantur hastiludia,
 quot ad decem et amplius retro annis in Anglia non
 fiebant, adeo ut uno eodemque die diversis in oppidis
 vix per unicum diætam distantibus, videlicet Warewyke
 et Brakkele, diversi tyronum cunei tornearent.

f. 52.
 Great
 number of
 them.

A tenth of
 ecclesiastical

Et ne clericorum marsupia sacculis laicorum abun-
 dantius intumescerent, sed esset clerus sicut et populus,

¹ a] eia, MS.

liberatus fuit eidem officiali prædictus palefridus,¹ qui, A.D. 1267. Osney, Tib. A. 9.
 antequam posset in jus legitime evocari propter sui
 facti enormitatem, gravi detentus infirmitate, habitum
 recepit religiosorum.

Eodem anno, id. Martii, obiit piæ memoriæ Alex- Abbats of Eynsham.
 ander abbas Eyneshamiæ, cui successit Johannes de
 Oxonia, non per electionem sed per ordinationem

summus Pontifex excedens potius, si fas sit dicere, A.D. 1267. Wykes, Titus A. 14.
 potestatis plenitudinem quam exercens, inaudito con-
 tributionis genere Anglicanam ecclesiam oneravit con-
 cedendo domino regi Anglorum decimam partem omnium property granted to the king by the Pope.
 bonorum et proventuum annuorum, tam clericorum
 quam religiosorum,—paucis religiosis duntaxat exceptis,
 qui cum ne cum aliis contribuerent et sic sua læderent
 privilegia, inestimabili data pecunia redimendum duxe-
 runt,—et non solum secundum antiquam vel per nequiter The taxation according to a fresh valuation.
 innovatam taxationem decimas suas unius anni reddere
 sunt coacti, sed et trium annorum secundum verum et
 plenum rerum suarum valorem decimatione singuli
 persolvebant; et ut voluntariis motibus suis æqui vel
 saltem honesti colorem superduceret, et innatam Romanis
 cupidinem qualicumque tegmine palliaret, non causam
 confinxit ut causam videlicet quod quia populus multi-
 formi jactura contritus regis dispendia relevare non
 posset, vel potius non sineret ad hoc se legis metu vel
 per regis potentiam coerceri, clerici saltem ipsius de-
 fectibus pietatis studio condolentes sua nimia dispendia
 resarcirent: veruntamen quanquam sic conflictis rati-
 unculis potuissent induci, indecens et iniquum decerni
 debuit voluntarias contributiones eis imponere, cum
 potius debuisset eis nomine precario supplicasse, ut
 propria voluntate quam gratis vellent, sibi certam con-
 cederent pecuniæ quantitatem. Quippe per exitum
 negotii manifestis clarebat indiciis innata Romanis

¹ There is a drawing of a palfrey's head in the margin.

A.D. 1267. domini Ricardi Lincolniensis episcopi. Eodem anno et
Osney,
Tib. A. 9. quatuor annis præcedentibus multa alia et inaudita
 mirabilia facta sunt in regno Angliæ, quæ longum est
 et difficile, immo impossibile singula enarrare, etiam
 si omnium nostrum membra verterentur in linguas.

A.D. 1267. prudentia serpentina; nam tandem non modicam illius
Wykes,
Titus A. 14. decimæ portionem pro recompensatione tributû annui,
 quod rex domino Papæ nomine subjectionis solvere
 consuevit, a cujus solutione toto turbationis tempore
 cessabatur, in augmentum papalis ærarii assignare non
 erubuit; et magistrum Symonem camerarium suum
 ejusdem pecuniæ receptorem destinavit in Angliam,
 cui ne de proprio solverentur expensæ quo papalium
 sarculorum quantulamcunque portionem contingeret ex-
 hauriri, de singulis domibus religiosis totius regni
 singulis diebus septem solidos assignavit procurationis
 nomine percipiendos.

f. 52 b.

Walter
 Giffard,
 archbp. of
 York, en-
 throned,
 Nov. 1.
 Death of
 John of
 Exeter,
 bp. of Win-
 chester.
 Bishop
 Nicholas of
 Ely quits
 Worcester
 for Win-
 chester.
 Godfrey
 Giffard
 elected
 bishop of
 Worcester.

Dominus W[alterus] archiepiscopus Eboracensis, in-
 thronizatus est in festo Omnium Sanctorum apud
 Eboracum. Eodem anno obiit Johannes Wyntoniensis
 episcopus in curia Romana, qui sub expectatione
 gratiæ summi Pontificis in eadem curia morabatur;
 quo defuncto dominus Papa episcopatum Wyntoniensem
 contulit magistro Nicholao de Ely, tunc Wygorniensi
 episcopo; at ille summa cum hilaritate priori sponsæ,
 formæ venustioris sed potius potioris captus illecebra,
 valedixit. Monachi quoque Wygornienses electionis
 liberæ licentia jam obtenta, ecclesiæ viduatæ præsulem
 idoneum præficere cupientes, magistrum Godfridum
 Giffard, venerabilis patris domini Eboracensis germa-
 num, tunc domini regis cancellarium, in patrem et
 pastorem unanimiter elegerunt, qui nimirum a domino
 rege gratanter admissus, sublata qualibet resistentia,
 a domino Cantuariensi canonicè confirmatus munus
 consecrationis usque ad tempus congruum expectabat.

MCCLXVIII. Idus Aprilis obiit magister Adam de Senestan, quondam rector de Heth, vir multarum scientiarum et magnus theologus; vir etiam magnæ abstinentiæ et sibi parcus per omnia. Multa de bonis istius magistri, tam in libris quam in aliis, ad domum Oseneiæ devenerunt, cujus corpus requiescit in ecclesia Oseneiæ ante magnam crucem, et pro anima ipsius sustinet conventus unum capellanum divina celebrantem imperpetuum.

A.D. 1268.
*Osney,
Tib. A. 9.*
Death of
Adam de
Senestan.

Eodem anno et eodem mense audita sunt tonitrua satis terribilia, et pluviarum subsequenti sunt inundationes et aquarum dirivationes, valde horribiles et durantes per quindecim dies.

Storms and
floods.

Eodem anno die Sancti Georgii Octobonus legatus generale celebravit concilium in ecclesia cathedrali

Council of
the legate
Ottonus.

MCCLXVIII. Anno quo Summi Patris Unigenitus semetipsum exinanivit formam servi accipiens MCCLXVIII, optatæ tranquillitatis firmitudine in cunctis Angliæ finibus solidata, venerabilis pater Octobonus tunc legatus in Anglia, convocatis universis et singulis regni prælatis tam majoribus quam minoribus qui quocunque prælationis titulo præsidere videbantur, annuente Christianissimo Anglorum rege Henrico, in quindena Paschæ quæ ipso anno contigit sexto id. Aprilis, in ecclesia cathedrali Sancti Pauli Londoniæ solemne concilium cum magnificæ potestatis gloria celebravit; in quo, constitutionibus ultimi prædecessoris sui Ottonis Sancti Nicholai in carcere Tulliano diaconi cardinalis, dudum Apostolicæ sedis legati in Anglia, summarie confirmatis, novas quas ipsemet constitutiones edidit conspectu multitudinis legi fecit in pulpito, et publice divulgatas inviolabiliter observari constituit, et earum copiam pontificibus exhiberi decrevit, eas a prælatis qui tunc præsentibus extiterant et eorum posteris memoriter observandas; quarum, quidam de pontificibus et aliis junioribus prælatis prospicientes et si possent præcavere volentes, quasdam ex jam editis constitutionibus,

A.D. 1268.
*Wykes,
Titus A.14.*
Council of
London
under the
legate
Ottonus.

His con-
stitutions.

A.D. 1268. Sancti Pauli Londoniæ, in quo fuerunt quinque archiepis-
Osney,
Tib. A. 9.
 in St. Paul's, April 23. et aliorum prælatorum; quod quidem concilium solutum fuit infra triduum.

Literas ipsius et [alia] multa contra barones et Londonienses quinque portuum gravamen aliorum de terra sententiam contra ip latam quære . . . vitam beat nie martyris.¹

Nicholas of Ely made bp. of Winchester.

Eodem anno et in eodem concilio translatus fuit magister Nicholas de Ely, episcopus Wygorniensis, ad episcopatum Wyntoniensem, auctoritate domini Papæ Clementis quarti, cui successit magister Godefridus

Prince Edward takes the Cross, June 24.

Giffard domini regis cancellarius. Eodem anno in festo Sancti Johannis Baptistæ dominus Eadwardus regis filius et multi alii magnates Angliæ acceperunt

A.D. 1268. quod eorum jurisdictioni plerumque diminuere vel lædere viderentur, propter quod injuncta sibi earundem observantia eorum animos potissime titillabat, summi Pontificis audientiam appellabant. At legatus diem crastinum præfixit appellanti-
Wykes,
Titus A. 14.
 f. 53.

His skill in stopping the opposition to their reception.

bus, ut interim deliberarent an tota communitas appellationem interpositam prosequi vellet vel a proposito desilire; sed interim prælatos singulariter sciscitatos prudenter alloquebatur, et sic eorum motus voluntarios obtundebat, ut omnes in crastino vel sponte vel metu interjectis appellationibus renunciarent. Legatus autem, omnibus pro voluntate dispositis, convocatæ multitudini licentiam tribuit ad propria repedandi.

The carrying out the constitutions concerning pluralists is left to the bishops, because the legate is timid,

Statimque pontifices prout eis prætextu constitutionum prædictarum in concilio eodem sub terribili comminatione fuit injunctum, singuli singulos clericos suarum diocesium, plura quoque titulo beneficia possidentes, certis diebus et locis fecerant evocari, privilegia seu dispensationes suas, si quas habebant, super beneficiorum pluralitate sub pœna privationis eorundem

¹ This sentence is in the margin, which is torn.

crucem a domino legato apud Norhamptoniam in A.D. 1268.
 subsidium Terræ Sanctæ et inimicorum crucis Christi *Osney,*
 subversionem. Eodem anno idem legatus circa gulam *Tib. A. 9.*
 Augusti transfretavit iterum non reversurus. Iste *f. 74 b.*
 legatus percepit ad procurationem suam singulis annis *Ottobonus*
 sex marcas argenti. Ipse idem, quasi lynx omnia *quits*
 penetrans, valorem omnium ecclesiarum totius Angliæ *England,*
 inrotulavit quasi in memoria sempiterna, et in scriniis *Aug. 1.*
 suis recondidit, secundum quod potuit super his inqui- *His rapa-*
 rere per exactissimam inquisitionem et diligentem. *city.*
 Iste idem fecit omnes ecclesias cathedrales et conven-
 tuales pensionarias, ita quod hæ quæ non contulerant
 beneficia vacantia suis clericis vel alienigenis, solverent
 eis certam pensionem et annuam donec vacarent bene-

sublatis appellationibus ostensuros, ex quo pontificum, A.D. 1268.
 qui non solum animarum sed pecuniæ zelum habuerunt, *Wykes,*
 accrevit ærarium, dum quidam, quorum dispensationes *Titus A. 14.*
 minus sufficere decernebant, data pecunia pacem sibi *recollect-*
 redimere cogerentur. Forte quidem legatus exemplo *ing the riot*
 prædecessoris sui territus, qui pro consimili quam cleri- *at Oxford*
 cis Angliæ moverat quæstionem dum venisset Oxonias, *against his*
 a scholaribus ejusdem municipii terribiliter infestatus, *predecess-*
 quodam de nepotibus suis interfecto, vix mortis peri- *or, Otho.*
 culum evadebat,¹ saniora meditans, cum clericis regni
 nostri super pluralitate beneficiorum timuit disceptare,
 quamobrem disceptationem hujusmodi pontificibus tra-
 didit exequendam; porro pretio vel timore modico
 lapsu temporis dicta clericorum vexatio penitus con-
 quievit. Episcopus Wyntoniensis in festo Pentecostes
 solemniter inthronizatus convocatis multis regni mag-
 natibus sollempne convivium Wyntonix celebravit.

Die Dominica in festo Nativitatis Sancti Johannis Prince
 Baptistæ convenerunt Norhamptonix dominus legatus, *Edward,*
 dominus Wyntoniensis, et Anglicanæ militiæ innume- *Edmund,*
 rabilis multitudo, ibique solemnè prædicatione facta, *&c., take*
 dominus Edwardus, et dominus Edinundus frater ejus, *the Cross*
at North-
ampton,
June 24.

¹ *evadebat*] invadebat, MS.

A.D. 1268. *ficia sibi competentia. Iste idem legatus,¹ genere nobilissimus et comitis filius, in sermonibus fuit satis dulcis et affabilis, sed in suis negotiis expediendis et exenniis recipiendis satis capax et pilosus. Unde de eo potest dici illud Geneseos, *Vox quidem vox Jacob est sed manus manus sunt Esau.* Iste idem legatus stetit in Anglia fere per tres annos continuos, et multa alia fecit mirabilia ut dicebatur quæ non sunt recordatione digna. Idem posuit interdicto [quam]plures civitates Angliæ et burgos [quo]d patet superius . . . talem numerum scilicet xxvii.² Eodem anno cœpimus solvere quadragesimam in subsidium redemptionis ex-*

Payment
in aid of
the dis-
inherited.

Gen. xxvii.
22.

A.D. 1268. *serenissimi regis Anglorum filii, dominus Henricus illustris Romanorum regis primogenitus, nobiles viri comites Gloucestris, et Warennæ, dominus Willelmus de Valentia, et alii milites regni nostri usque ad centum et viginti, piæ devotionis studio satagentes Terræ Sanctæ dispendia, quæ per depopulationem nobilissimæ civitatis Antiochiæ nuper captæ per Sarracenos fuerat multipliciter desolata, suæ probitatis viribus resarcire, Redemptoris nostri caractere triumphali in signum futuræ peregrinationis suos humeros insignibant, et utriusque sexus populus infinitus tot nobilium excitatus exemplo, non solum nobilium sed ignobilium personarum cunei quasi concertantes ad crucem accipiendam alacriter cucurrerunt: de numero militum prædictorum xxii. majores cæteris et nobiliores extiterant, quos vulgariter vexilliferos appellamus. Consimili quoque devotionis instinctu, facta per totum regnum in civitatibus burgis et villis per fratres Prædicatores et Minores disseminazione verbi crucis Christi, plebeia multitudo, quam dinumerare nemo poterat, eodem crucis caractere suos humeros adornabat.*

Their
example
followed
by many.

¹ There is a portrait of the legate at full length in the margin.

² This sentence is in the margin.

hæredatorum. Eodem anno circa festum Sancti Ead- A.D. 1268.
mundi regis et martyris obiit Petrus de Egeblanche, ^{Omey,} Tib. A. 9.
episcopus Herefordensis, cui successit dominus Johan- Death of
nes Brutone, domini regis justiciarius. Peter de
Ekeblanke,

Eodem anno obiit Clemens Papa quartus in vigilia Nov. 20.
Sancti Saturnini martyris, post cujus obitum vacabat Death of
ecclesia Romana per duos annos et a festo Sancti Clement
Saturnini usque ad festum Sancti Egidii abbatis; quo IV.,
die electus fuit quidam archidiaconus de Leges,¹ Nov. 28.
nomine Theardus, in Terram Sanctam proficiscens Sept. 1.
tunc temporis, et vocatur Gregorius decimus. Gregory X.

Statimque legatus regressus inde Londonias se suam- A.D. 1268.
que familiam ad transfretandum celeriter accingebat, ^{Wykes,}
et classe parata, auro et argento Anglicano nondum Titus A.14.
satiatus licet onustus, non vacuis sed tumentibus sac- Departure
culis, circa festum Sanctæ Margaretæ virginis transfre- of the
tavit; in Galliam, versus limina beati Petri tempore legate,
congruo processurus. July 20.

Romanorum quoque rex illustris, deteresa jam cap- Richard,
tivitatis ignominia, flagranti desiderio gestiens videre king of
Teutonicos, et regni sui negotia, quæ diuscule capti- Germany,
vato principe pendule vacillaverant, salubrius ordinare, goes into
secundo nonas Augusti Anglia pro tempore derelicta Germany.
jam quarta vice post electionem de eo factam in
Alemanniam transfretavit, rebus pro voto dispositis
Angliam reversurus.

Eodem anno rex sano fretus consilio promisit et A 20th of
statuit, quod exhæredati, quorum terras diversis per- their bene-
sonis minus consulte contulerat, data pecunia suas fices paid
redimerent possessiones, qua soluta chartas regias quas by the
eis indiscrete confecerat singuli singulas resignarent, clergy for
et vix exhæredati regis gratiam consequerentur ad the ransom
plenum. Annuentibus episcopis qui præ pusillanimitate of the dis-
contradicere non audebant nec resistere, non gra- inherited.

¹ Liège.

A.D. 1268. Eodem anno gelu fortissimum duravit a festo Sanctæ
Osney, Katerinæ usque ad Purificationem beatæ Mariæ ;
Tib. A. 9. et mirabile accidit illo gelu durante, quod quamcito
 Frost from et pluviæ de cælo cadebant, tamcito congelabant, ita
 Nov. 25 to quod propter gelu illius lubricitatem nullus poterat in
 Feb. 2. eundo seu equitando se quoquam divertere sine magno
 vitæ periculo vel membrorum sive corporis dispendio.

A.D. 1268. tuito sed per illicitam extorsionem concessum est, quod
Wykes, clerici totius regni vicesimam partem beneficiorum
Titus A. 14. suorum tribuerent in subsidium exheredatorum, assignandam domino regi, ut rancorem quem contra ipsos conceperat gratiose remitteret, et illatas injurias penitus perdonaret; et licet afflictis non esset afflictio superaddenda, decimarum contributio triennialis obstare non potuit, quin vicesimam tam nequiter extortam inviti solvere cogerentur. Et licet pecunia proveniens de decimis clericorum annuos redditus, qui de exitibus totius regni domino regi proveniunt, excedere videretur, in modico vel in nullo regis accrevit ærarium, dum consueto prodigalitati genere, per regis imperitiam largiretur indignis, et quasi ros mane pertransiens, vel nebula ferri ore solaris radii rarefacta, vel quasi fumus evanesceret inutiliter dispersa vel collapsa.

Death of Eodem anno circa festum Sancti Andreae Apostoli, antequam legatus noster venisset ad curiam, venerabilis Papa Clement IV.,
 Nov. 30. Clemens carnis mole deposita hominem terrenum exiit, eorum ut sane credi poterit collegio sociandus in cælis quorum ministerio fungebatur in terris; de quo rem memorabilem ad posterorum memoriam transmittere dignum duxi, quod dum in vitæ presentis incolatu pontificio fungebatur, nec prece nec pretio per quoscunque flecti potuit, ut cuiquam de mundo dispensationem de pluribus beneficiis obtinendis concedere dignaretur. Facta est soleinnis inthronizatio domini Wygorniensis episcopi apud Wygorniam in festo Natalis Domini. Circa idem obiit Petrus Herefordensis

Godfrey Giffard, bp. of Worcester, enthroned, Dec. 25.

Post vero prædicti gelu resolutionem tam horrendæ A.D. 1268.
subsecutæ sunt pluviarum inundationes et aquarum ^{Osney,}
dirivationes, quod asportabant blada seminata et radi- ^{Tib. A. 9.}
cata, oves et boves, domos et homines, pontes ligneos ^{Great rains}
et lapideos, et alia mala fecerunt innumerabilia. ^{and floods}
^{follow.}

MCCLXIX. Sexto idus Aprilis dominus Edmundus, ^{Marriage}
domini regis Angliæ filius, accepit in uxorem filiam ^{of prince}
^{Edmund}

episcopus; Johannes le Bretone, vir providus et hones- A.D. 1268.
tus, ad eandem sedem a canonicis ejusdem ecclesiæ ^{Wykes,}
unanimiter est electus circa festum Epiphaniæ, et sta- ^{Titus A. 14.}
tim pro confirmationis munere consequendo ad partes ^{John le}
se transtulit transmarinas: dominus quippe Cantuari- ^{Bretone,}
ensis, cui jure metropolitano competit electorum con- ^{bishop of}
firmatio, in remotissimis tunc Galliæ finibus, illectus ^{Hereford.}
natalis soli dulcedine, morabatur. Igitur anni præsen-
tis eventibus exaratis, anni sequentis seriem brevitate
qua convenit percurramus.

MCCLXIX. Anno quo Sapientia Patris increata, ut ^{Parliament}
mundo visibilis appareret, nostræ mortalitatis chlamid- ^{in London.}
em induebat, MCCLXIX., convocata Londoniæ in quin-
dena Paschæ magnatum Angliæ multitudine copiosa,
rex cum proceribus ut assolet diuscule, sed tamen
nugatorie pertractando, vix aliquid memorabile gessit
in opere, nisi quod de conciliariorum suorum provi- ^{Acts}
sione, domino Edwardo et domino Henrico regis Ale- ^{against}
manniæ primogenitò potissime laborantibus, statutum ^{the Jews.}
est et publice divulgatum, quod Judæi, qui hactenus ^{f. 54 b.}
Christianos intolerabiliter oppresserant prætextu feodo-
rum annuorum, in quibus simplices Christiani cautela
Judæorum sæpissime circumventi eis tenebantur, per
chartas suas statutis terminis obligati, talismodi feoda
de cætero [non] habent, quin etiam munimenta, quæ
Judæi super feodis hujusmodi possidebant, Christianis
sine contradictione qualibet redderentur.